
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.unissme.it

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare l’art. 45, commi 1 e 
4, ai sensi del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 
22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 
1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel 
presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale 
(…). Nelle more dell’adozione del proprio Albo ufficiale on line (…) la Scuola assicura la 
pubblicazione degli atti di interesse generale attraverso la pubblicazione degli stessi sull’Albo on 
line dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”;

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 ss.mm.ii., recante il Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna;
VISTO il Regolamento per l’accesso al ruolo a tempo indeterminato del personale dirigente 

di II fascia e modalità di conferimento degli incarichi dirigenziali di II fascia, a 
tempo determinato, a persone non appartenenti al ruolo dirigenziale della Scuola 
Superiore Meridionale emanato con Decreto del Responsabile della Scuola 
Superiore Meridionale n. 21 del 28/07/2022;

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dell’Area VII della Dirigenza Università e 
Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione del 5.3.2008, così come integrato 
dal C.C.N.L. del 28.7.2010, nonché il C.C.N.L. relativo all’Area Istruzione e Ricerca 
del 8.7.2019;

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n. 11 del 
03/10/2022 con il quale è stata disposta l’indizione del concorso pubblico, per 
titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente di II fascia, a tempo indeterminato, 
presso la Scuola Superiore Meridionale (cod. rif. SSM/1);

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza fissato al 21/11/2022 sono state caricate al sistema 
n.45 istanze di ammissione al concorso;

VISTO l’art. 35 bis del sopracitato D.lgs n. 165/2001 - inserito dall’art. 1, comma 46 della 
legge n. 190 del 06.11.2012 - che detta disposizioni, ai fini della prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni, prevedendo 
testualmente al comma 1 e al comma 2 quanto segue: - comma 1 “coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 
del libro II del codice penale: a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”; - comma 2 “la disposizione prevista 
al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la 
nomina dei relativi segretari”;

VISTI i curricula 
- dell’ing. Gianluca Basile Direttore Generale dell’Università degli Studi del Sannio;
- della prof.ssa Paola Saracini del Dipartimento di Diritto, Economia, Managemet e Metodi 

Quantitativi (DEMM) dell’Università degli Studi del Sannio;

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.39 del 20-12-2022



- del dott. Giacomo Giuseppe Verde, Dirigente Amministrativo, responsabile dell’Area Risorse Umane 
e Valutazione dell’Università degli Studi del Molise;

RITENUTO che i curricula dei predetti esperti siano adeguati ed in linea con il profilo da 
reclutare;

INDIVIDUATI nei predetti nominativi i componenti della Commissione del Concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 dirigente di 
seconda fascia presso la Scuola Superiore Meridionale – affari istituzionali e 
negoziali dell’amministrazione (cod. rif. SSM/1) indetto con il citato decreto n.11 
del 03/10/2022;

VISTO il D.P.C.M. 24.04.2020, art. 3, comma 14 della Legge 56/2019 ed i chiarimenti 
forniti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

RITENUTO di dove fissare il compenso, omnicomprensivo, di 2.043,58 euro per il Presidente, 
1.857,80 euro per ogni componente e di 1.672,02 euro per il segretario;

ACQUISITE le dichiarazioni con le quali i membri della nominanda commissione hanno 
dichiarato di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo del codice 
penale;

DECRETA
per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati, 

 è nominata la seguente commissione per il Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 dirigente di seconda fascia presso la Scuola 
Superiore Meridionale – affari istituzionali e negoziali dell’amministrazione (cod. rif. SSM/1) 
come di seguito costituita:
ing. Gianluca Basile
Direttore Generale
dell’Università degli Studi del Sannio

Presidente

prof.ssa Paola Saracini
Professore di seconda fascia in Diritto del lavoro
dell’Università degli Studi del Sannio

Componente

dott. Giacomo Giuseppe Verde
Dirigente Amministrativo, responsabile dell’Area Risorse Umane 
e Valutazione dell’Università degli Studi del Molise

Componente

dott.ssa Maria Grazia De Girolamo
PTA cat. “EP” - settore personale e sviluppo organizzativo
dell’Università degli Studi del Sannio

Segretario

 di stabilire il compenso, omnicomprensivo, di 2.043,58 euro per il Presidente, 1.857,80 euro 
per ogni componente e di 1.672,02 euro per il segretario;

 di impegnare la somma complessiva pari a 7.431,20 euro per gli importi dei compensi sul 
bilancio previsionale di esercizio anno 2023 della Scuola Superiore Meridionale, alla voce 
“Incarichi professionali a soggetti esterni”.

Il Direttore Generale
ing. Ferdinando Fisciano

firmato digitalmente


		2022-12-20T16:04:25+0000
	FISCIANO Ferdinando




